
 
 
 
 
 
 

G E M E E N T E B E S T U U R  L I N T E R  

  

Helen-Bosstraat 43  I  3350 Linter  I  tel 011 78 91 30  I  fax 011 78 20 09  I  Belfius: IBAN BE02 0910 0016 6040  I www.linter.be 

BESLISSING VAN DE GEMEENTERAAD DD. 11 FEBRUARI 1982 IN VERBAND MET EEN 
VERORDENING OP HET VELLEN VAN BOMEN;  

 

Overwegende dat de wet van 29 maart 1962 (met latere wijzigingen en aanvullingen) houdende organisatie van de 

ruimtelijke ordening en stedenbouw, meer bepaald artikel 44, voorziet dat er een stedenbouwkundige vergunning 

nodig is voor het ontbossen, als mede het vellen alleenstaande hoogstammige bomen binnen de groen ruimten van 

een bij K.B. goedgekeurd plan van aanleg, evenals voor hoogstammige bomen die staan in een goed waarvoor een 

verkavelingsvergunning is afgegeven; 

Overwegende dat deze bepalingen niet voldoende zijn voor een adequate bescherming van de groene zones en de 

vernieuwing van het landschap; 

Overwegende dat, in het kader van het streven naar verbetering van het leefmilieu, dat thans een enorme 

belangstelling werkt, het aangewezen lijkteen verordening uit te vaardigen, die aan de gemeente zou toelaten een 

wapen in de hand te hebben, telkens wanneer het nodig is, hetzij om ongeordende en onaangepaste beplanting 

tegen te gaan; 

Gelet op artikel 60, tweede lid van hogergenoemde wet, waarin de gemeenten gemachtigd worden 

bouwverordeningen vast te stellen; 

Gelet op artikel 59, tweede lid van diezelfde wet, waarin bepaald wordt dat de bouwverordeningen betrekking 

kunnen hebben op beplantingen; 

Overwegende dat het in dat kader nodig is het wijzigen van de beplantingen van een stedenbouwkundige 

vergunning afhankelijk te stellen; 

Gelet op het feit dat krachtens artikel 44§2 van hogergenoemde wet alle bepalingen ervan ook geleden voor niet in 

artikel 44§1 opgesomde werken en handelingen, wanneer een bouwverordening de uitvoering ervan aan een 

vergunning onderwerpt en voor zover ze niet voorkomen op de lijst vastgesteld bij K.B. van 16 december 1971, tot 

bepaling van onder andere de werken en handelingen vrijgesteld van vergunning; 

Overwegende dat krachtens hetzelfde koninklijk besluit de bouwvergunning met betrekking tot de beplanting 

vrijgesteld is van een eensluitend advies van de gemachtigde ambtenaar; 

Gelet op artikel 48 van dezelfde wet, waarin bepaald wordt dat de vergunningen afgeleverd worden door de 

Minister of zijn gemachtigde ambtenaar, wanneer ze worden gevraag door een door de koning aangewezen 

publiekrechtelijke rechtspersoon; 

Gelet op het K.B. van 22 juli 1971 tot bepaling van de publiek rechterlijke rechtspersonen aan wie de bouw- en 

verkavelingsvergunningen worden afgegeven door de gemachtigde ambtenaar, de vorm waarin deze zijn 

beslissingen neemt en de behandeling van de aanvragen tot verkavelingsvergunningen; 

Gelet op artikel 62 van hogergenoemde wet; 

Gelet op artikel 78 van de gemeentewet; 

 

 



 
 
 
 
 
 

G E M E E N T E B E S T U U R  L I N T E R  

  

Helen-Bosstraat 43  I  3350 Linter  I  tel 011 78 91 30  I  fax 011 78 20 09  I  Belfius: IBAN BE02 0910 0016 6040  I www.linter.be 

BESLUIT: 

Artikel 1: Behoudens toepassing van de wetgeving houdende organisatie van de Ruimtelijke Ordening en de 

Stedenbouw, meer bepaald van artikel 44 § 1 , is het VERBODEN, zonder voorafgaande schriftelijke en uitdrukkelijke 

vergunning:  

a) Groene zones, zoals hoven, tuien en parken te doen verdwijnen of te verkleinen; 

b) Hoogstammige bomen om te hakken , alleenstaand, in rij of in groep, niet zijnde de bossen (hoogstammige 

bomen, zoals bedoeld in dit artikel, zijn alle bomen die op een hoogte van 1,50 m hoogte een stamomtrek 

hebben van minstens 20 cm, of waarvan de stam minstens 3,5m hoog is of kan worden); 

c) De kaalkap van bossen, wouden of delen ervan uit te voeren wanneer herbeplanting zal worden uitgevoerd; 

d) Houtkanten, hagen of struikgewas te rooien (geheel of gedeeltelijk) 

De vergunning is vereist voor particuliere eigendommen en voor eigendommen van openbare besturen. Zij is niet 

van toepassing op fruitbomen en canadapopulieren tenzij het gaat op merkwaardige exemplaren of landschappelijk 

waardevolle beplanting. 

Artikel 2:  Het is verboden schade toe te brengen aan de groene elementen bepaald in artikel 1, door bijv. 

Inkervingen, bevestiging van afsluitingen, benagelen met plakkaten, ontschorsen, verschroeien, enz. 

Artikel 3: De vergunning wordt afgeleverd: 

- Door het college van burgemeester en schepenen voor wat betreft de particuliere eigendommen, volgens de 

modaliteiten bepaald in de wetgeving op de stedenbouw en ruimtelijke ordening; 

- Door de gemeenschapsminister bevoegd voor de Ruimtelijke ordening of zijn gemachtigde, in toepassing van 

artikel 48 van de hogervermelde wetgeving. 

Artikel 4: De vergunningsaanvraag, opgemaakt in twee exemplaren bevat:  

1° een ingevuld formulier, conform aan de tekst van het in bijlage 1 van het ministerieel besluit van 6 februari 1971 

tot vaststelling van de samenstelling van het dossier van de aanvraag om bouwvergunning (Belgisch staatsblad 9 

februari 1971) opgenomen model, voor zover de bepaling toepasselijk zijn op beplantingen. 

2° De tekeningen van het werk. 

a) Een situatie tekening, in tweevoud, gemaakt op schaal 1/2500, 1/5000 of 1/10000, en ondertekend door de 

aanvrager, waarop de noordpijl, of toegangswegen met vermelding van hun rechtstoestand (rijksweg, 

provinciale weg, gemeenteweg) en van hun naam zijn aangegeven, zodat de ligging van het perceel in de 

wijk en ten opzichte van de omliggende bebouwing in een omtrek van 50m kan worden bepaald. 

b) Een tekening van de plaatsing van de beplanting(en) en op het perceel, in drievouw, ondertekend door de 

aanvrager en gemaakt op een schaal 1/500 aangevende: 

- Noordpijl 

- De perceelsgrenzen, met ingeschreven maten; 

- De plaats van de aangrenzende bebouwing; 

- In voorkomend geval, de vensters die naar de zijdelingse en achterste grenzen van het perceel van de 

aanvrager gekeerd zijn; 

- De plaats met ingeschreven maten van de ontworpen werken; 

- Het kadastraal nummer van het perceel 



 
 
 
 
 
 

G E M E E N T E B E S T U U R  L I N T E R  

  

Helen-Bosstraat 43  I  3350 Linter  I  tel 011 78 91 30  I  fax 011 78 20 09  I  Belfius: IBAN BE02 0910 0016 6040  I www.linter.be 

- De aard der afscheidingen van de tuinen 

3° Ten minste drie genummerde foto’s, in tweevouw, van het perceel en van de omliggende bebouwing, met 

aanduiding van de schillende fotografische opnamepunten op de situatie tekenen. 

4° De zo nauwkeurig mogelijke aanduiding op de tekening van het betrokken perceel van volgende elementen : 

a) Voor hoogstambomen: de soort, stamomtrek op 1.5m hoogte, de hoogte van de boom. 

b) Voor groene zones: de aard (hoving voor f achteraan de woning of park), benevens voor elke hoogstammige 

boom, zoals bepaald in artikel 1,B, de gegevens gevraagd volgens artikel 4,4°,a. 

c) Voor de gevallen vermeld in artikel 1,c en D, de aard, het aantal en de ligging van de te kappen bomen, 

benevens de stamomtrek op 1,5m hoogte van de boom 

d) De voorstellen tot herstel: 

- Van de beplantingen (inzonderheid de boomsoorten): de hoeveelheid, kwaliteit en diameter, 

- Van de aanlegtrant van de beplantingen; 

- Van de groene zones: 

Of van een met reden omklede rechtvaardiging van de onmogelijkheid tot vermeld herstel. Het College kan het 

opstellen van een plan eisen waarvan het de schaal vaststelt. Voor de gevallen vermeld in artikel 1;C en D is het 

herplantingsplan op schaal 1/2500 of groter in elk geval verplicht 

5° Behoorlijk ingevulde en ondertekende statische vragenlijsten die door het gemeentebestuur ter beschikking 

van de aanvrager worden gesteld en voor het Nationaal Instituut voor de Statistiek bestemd zijn. 

 

Artikel 5: Aan de vergunning kunnen voorwaarden worden toegevoegd met het doel de groenzones of de 

aanplanting te herstellen, inzonderheid wat de boomsoorten, de hoeveelheid, de kwaliteit en de diameter als 

ook hun aanlegtrant betreft. 

Artikel 6: Bij het afleveren van de vergunning mag niet afgeweken worden van de voorschriften die ter zaken 

verplichtingen opleggen krachtens wetten en algemene verordeningen inzake grote wegen. 

Artikel 7: De inbreuken op de bepaling van onderhavige bouwverordening worden gestraft zoals bepaald in de 

artikelen 64 en volgende van de wet op de Ruimtelijke Ordening en de Stedenbouw. 

Artikel 8: Deze beslissing wordt opgenomen aan het advies van de bestendige deputatie en aan de goedkeuring 

van de Koning.  


